tentie fama ad Ludovicum Bavarum, qui ut rebus suis consuleret, Albertum Hospitalarium equitum in Germania magistrum, Gruesturp (1) archidiaconum Herbipolensem, atque Henricum Pragensem canonicum oratores ad Sedem Apostolicam misit, ut causas late sententiæ cognoscerent, diemque extrahi deposcerent. Demandati a Ludovico iis muneris litteræ<sup>1</sup> hac verborum forma tempus consignant. « Dat. apud Nuremberg II idus Novembris, anno Domini MCCCXXIII, regni vero nostri anno IX ».

34. *Ludovicus piam scribit apologiam.* — Profectis jam ad Pontificem oratoribus de concordia acturis, Ludovicus improborum subornatus consilii vi et armis sua jura asserere, sibi que adversant Pontificis hostem se profiteri maluit, quam demissione, ut cœperat, Christiana nascentem discordiam componere. In contrariam itaque mentem adversus, spernere indictum a Pontifice judicium decrevit; utque facinus coloraret, accessit tabellionibus ac testibus, exaratis XV kal. Jan. litteris; quibus singula a Joanne objecta confutare nitentur, contendit se potioribus electorum principum suffragiis creatum, atque Aquisgrani regia corona redimitum; exinde vero sine nova Pontificia confirmatione ex veteri more jura imperialia assecutum; neque illi ob nomen regis Romanorum affectatum actionem intendendam, cum jam annis pluribus illud gessisset: Galeatio non ad tuendam hæresim, si qua infectus sit; sed Mediolanensem ditionem, quam oppugnabat hostis, defendendam opem tulisse. Cujus principis apologiam<sup>2</sup> ad illustrandam historiam afferendam ducimus ex potiore parte, in qua vis juris constat: « Respondemus, inquit Ludovicus, et dicimus ad præmissa, (scilicet objecta in judicio a Pontifice,) quod hactenus a tempore cujus non est memoria, circa electos Romanorum reges et principes sic est de jure et consuetudine observatum; et sic tenent, dicunt et sentiunt et semper tenuerunt, dixerunt et senserunt principes et meliores ac majores imperii; et est maxime in partibus Germaniæ adeo notorium apud omnes, ut non sit qui dubitet vel ignoret, quod Romanus rex eo solum, quod electus est a principibus electoribus, ad quos pertinet ipsius electio, omnibus vel majori numero eorundem, et coronatus corona regia in solitis locis et consuecis, rex est, et pro rege habetur, et rex nominatur, et eidem ab omnibus paretur et intenditur sicut regi, ac jura regni libere administrat: fidelitatem et obedientiam

<sup>1</sup> Ext inserta in tom. IV, Ep. secr. Jo. XXII, p. 107. — <sup>2</sup> Ext. apud Herwart, ad an. 1323.

(1) Ludovicus Bavarus, cui Joannes Pontifex diem dixit hoc anno ex causis in Annalibus indicatis, oratores tres misit ad Pontificem, ut diem illam extraheret. Horum oratorum nomina, ex Codice mendoso dat hic annalista. Vera nomina habes expressa in litteris Joannis sequenti anno die VII Januarii datis, vulgatisque in Anecdotis Marten. tom. II, col. 647. Tres igitur venerunt « Albertus de Stratzburgh, magister Ernestus (Non vero Gruesturp ut in Annalibus) de Sebech archidiaconus Herbipolensis, et magister Henricus de Throno » canonicus Pragensis. Oratores vero isti nomini in exordio sequentis anni, die videlicet IV nonas Januarii siterunt se Pontifici, ut ex istis litteris dicimus.

recipit, feuda confert, et de bonis, honoribus et dignitatibus et officiis regni juxta beneplacitum ordinat et disponit. Quare cum notorie constet, nos a longe majori numero electorum, ad quos jus eligendi regem pertinet, rite esse electos, et diademate regio coronatis in locis debitis et consuetis; et hoc ipso nomen, et titulum prelibatum, et jus administrandi jura regni, et de ipsius rebus, honoribus, dignitatibus et officiis disponendi, legitime assentes; manifeste patet quod in injuriam nostram et gravamen dicit, nos illicite nomen et titulum usurpasse, et ad administrationem et dispositionem præfatas indebite ingressisse: cum potius, quemadmodum alii Romanorum reges prædecessores nostri in hac parte usi sunt, et nos utamur licite jure nostro. Cum etiam circiter decem annos nomen et titulum, administrationem et dispositionem hujusmodi in pacifica possessione continue scripserimus et gesserimus absque reprobatione electionis et personæ nostræ, si tamen poterant reprobari; et citra impeditionem et contradictionem, si cujus forte poterant interesse, sicut est notorie manifestum, nimis est injuriosum et juri contrarium, quod nunc primum ipse dominus Apostolicus lege imperfecta, parte inaudita, negotio indiscusso, et juris ordine prætermisso, contra nos queritur, invehitur et procedit; intendens ac si, abjecto nomine et titulo, et deposita administratione præmissa, nos ipsos quasi capite minuamus: licet sæpe missis ad eum per nos nuntiis et rescriptis suis litteris, per eos vel in illis nunquam fuerimus reprehensi.

35. « Et quia ex præmissis per evidentiam et effectum operis patet, quod sacri regni regimen gubernamus, prorsus a veritate discrepat, quod dicit imperium nunc vacare, et ejusdem sibi regimen pertinere. Ex quo enim rex sumus, et jura regni administramus ut rex, et in possessione regendi regnum Romanum sumus et fuimus multis annis, non poterit dici vacare quod habet regem regentem et regendi regnum et imperium potestatem habentem, solis dumtaxat infulis imperialibus coronandum. Nec concedimus illa simpliciter, ut proponitur, ad Sedem Apostolicam examinationem, admissionem et approbationem electionis, et personæ nostræ repulsionem et reprobationem pertinere, sicut asserit ». Qui transferre ad Germanos imperium potuit, et electoribus creandi Cæsaris jus conferre, idem confirmandi illius sibi potuit auctoritatem reservare: et hoc jure Pontifices usos, ac dissidentium Cæsarium causam cognovisse, antea a nobis historia commendatum est<sup>1</sup>. Quocirca inanes sunt quæ sequuntur Ludovici argutiæ: « Sed si (quod non credimus) pertineret, hoc unum demum sibi locum vindicare forte posset, si per querelam, vel per viam supplicationis, appellationis vel provocationis, vel alio modo ad ipsam Sedem fuisset devolutum

ipsum negotium vel deductum, quæ locum non oblinent in præsentibus; vel si forte petitis per nos infulis imperialibus, vel denominatione nostrâ, ex causis legitimis jure scriptis, quas ad nos locum non credimus habuisse, personam nostram colligisset exigente justitia refutari; denominatio quippe personæ, vel electionis admissio habitæ subsequenter nobis non jus, nomen vel titulum tribuissent, quæ jam ex ipsa electione sortiti sumus; sed ea potius detexissent, approbassent et latius commendassent. Hæc veritas ratione juratur, canonibus et legibus fulcitur, et summorum utriusque juris doctorum sententiis comprobatur, et usu et consuetudine longissimi temporis declaratur.

36. « Quod vero adjunxit, nos Galeatio de Vicecomitibus et ejus fratribus de hæresi condemnatis et nonnullis aliis Ecclesiæ Romanæ rebellibus, quos tamen non denominat, defensionem exhibuisse, ut asserit, et favorem; penitus nihil scimus. Nam si dicti Galeatius et fratres sui sunt de hæresi condemnati, nobis non innotuit; nec per ipsum summum Pontificem vel alium, qui voluit, aut potuit nobis insinuatione debita est detectum. Ipsum ergo tanquam in facto consistens, et in remotis actum, rationabiliter poteramus ignorare. Imo quem favorem aut defensionem eis vel aliis, quos nescimus, et quos non denominat, exhibuimus; et quomodo sint vel fuerint rebelles Ecclesiæ, non videmus. Aperte conjicimus, et per effectum operis cognoscimus, nonnullos rebelles nominari Ecclesiæ, qui per fidem devotionis suæ molientibus contra statum et jura imperii renitentur ».

Hæc Ludovicus rex Romanorum designatus suarum partium asserendarum studio, cujus jura politica, quæ ad gerendos Cæsareos apices bellica virtute electorumque principum suffragio sibi peperit, impugnanda suscipere non profitemur. Cum vero is adversus dignitatem Ecclesiæ plura gesserit, maxime scandala concitarit, ea premi silentio historiæ lex non patitur: nec licet tradantur Annabus, exinde tamen inclytæ domus Bavaricæ gloria obscuratur, uti nulla labes Christo aspergitur, etiamsi inter ejus progenitores quispiam idololatram recenseatur in Evangelio; nec detrahitur Ecclesiæ sanctitati, quamvis ex gentilibus genus traxerit, nec rosarium forma læditur, etsi nascantur e spinis. Adde eo illustriorem esse stirpem Bavaricam, quo postrema hac ætate illius constantia et pietate stetit in Germania orthodoxa religio: qua in re præclaram Maximilianii virtutem nulla futura ætas conticescet. Candido ergo stylo, consultum Bavaricæ domus splendori et dignitati volentes, quæ perperam a Ludovico gesta conscribemus.

In primis igitur, quod observatione dignum est, in superiore apologia objecit Pontifici, Minoritarum summum præfectum, aliosque ejus Ordinis præcipuos in jus vocatos de patefacto exhomologeseon arcano in crimine foveri: « Ipse est, in-

<sup>1</sup> Annal. tom. XIV, c. 11. Chr. 1263, num. 16. et an. 1264, num. 39.

quit, dissimulator, defensor et fautor hæreticæ pravitate ejus, quæ totam sanctam Ecclesiam inficit et conturbat; et a confessione retrahit penitentes, et generandis in spiritu viam claudit. Nam cum ad ipsius summi Pontificis audientiam gravibus et frequentibus archiepiscoporum, episcoporum et nonnullorum inferioris gradus prelatorum querimoniis sit deductum, et legitime propositum coram eo contra generalem ministrum, custodes, guardianos et fratres Minores Ordinis S. Francisci, quod ipsi sint secretæ confessionis proditores; et peteretur ab eo, ut hoc tanquam perniciosissimum in Ecclesia sancta Dei, unde periclitabantur animæ, aditus ad gratiam obstruatur et peccatorum remissio negligitur, juxta pastoralis officii emendaret; ipse tanquam tergiversando, dissimulando et celando morbum hujusmodi pestiferum, et lethalem mortem animæ perpetuam inferentem, curare salubifero et debito medicamine non curavit; dietis fratribus, in hac parte, sanctæ Romanæ Ecclesiæ et fidei Catholicæ inimicis constituens se fautorem». Hactenus Ludovicus, nocendi studio fingens calumnias: qui postea, cum animadvertisset Michaëlem Casenam ac socios cervices superbas in Christi vicarium erigere, atque impie de paupertate Christi sentire; eorundem suscepto patrocinium: sed hæc postea.

Interea prætexens Casarea jura a Joanne papa opprimi, captansque politica diffugia ad Pontificia edicta eludenda, suo et omnium Cæsarei apicis studiosorum nomine ad Concilium provocavit: «Cum, inquit, propter præmissos articulos (nempe Minoritas defensos, et vocatum in jus discordibus suffragiis electum Cæsarem), quos non est dubium statum fidei Catholicæ, sanctæ Romanæ Ecclesiæ, sacri imperii contingere, et omnium interesse, opus sit convocacione Concilii generalis, instanter et cum omni devotione ipsum, quam primum commode poterit, ad locum communem et aptum petimus congregari: in quo ad Dei omnipotentis honorem, sanctæ Christianitatis bonum statum et profectum fidelium; necnon pro reverentia reverendorum patrum dominorum cardinalium, patriarcharum, primatum, archiepiscoporum, episcoporum et totius ordinis Ecclesiastici; necnon ejusdem sacri Concilii solemnitate, dante Domino, personaliter intendimus interesse, etc. Anno a Nativitate Domini mcccxxii, Indictione vi. Edita hæc provocatio, ut illa juris exceptione contra edicta Pontificia aliquem justitiæ colorem factioni suæ allineret. Cæterum nomine Concilii, ad quod provocabal Ludovicus, non tam is sollemnis episcoporum cætus, quibus Pontifex præsidere solet, intelligebat, quam paucorum conventiculum, cui præset ipse Ludovicus, quod omni studio congregare nisus est, ut in eo sævum aliud quod schisma crearet, ut docent illius gesta: ipsum siquidem cardinalem Ursinum tentasse, ut aufugeret in Germaniam, et schismaticorum conciliabulum

coacturum adversus Joannem spondidisse, constat<sup>1</sup> de quo inferius. Memorata porro fraus ad Concilium contra edicta Apostolica provocandi cum a principibus ad flagitia luenda crebro postea usurparetur, demum a Pio II damnata est anathemate in Mantuana Synodo, ut suo loco dicetur. Nunc reliqua hæc anno gesta persequamur.

### 37. *Motus in Sardinia et Lusitania.* —

In Sardinia atrox in Pisanos conjuratio erupit<sup>2</sup>: Arborea enim toparcha quem Judicem vocabant, inita cum Aragoniis coitione, Pisanis tota insula ex conducto, in quos sævire potuit, obruncatis, defecit ad Jacobum regem Aragonum, qui illius insule imperium clientelæ nomine a Romano Pontifice ea lege acceperat, ut Siciliæ insulam Carolo II relinqueret. Alfonsus vero filius sceptri Aragonii hæres, valida classe in insulam invectus, plura loca in suam potestatem redegit<sup>3</sup>, Pisanosque variis attrivit cladibus: demum pacem ea lege sequenti anno cum ipsis pepigit, ut Calaris arce retenta cum aliis agris oppidisque contributis Pisanorum juris, reliqua penes Aragonios essent. Addit Mariana<sup>4</sup> in Castella ob regis Alfonsi juventutem proceres multa fœdera adversus regiam dignitatem coivisse, vectigalium rationem a Joanne Aragoniæ regie principe eodemque Toletano archiepiscopo exegisse, scriiniique regii præfecturam, qui magistratus hactenus ab archiepiscopis Toletanis gerebatur, ipsi eripuisse; nec nisi inane nomen penes ipsos ab eo tempore hæsisse: Joannem vero Aragonium impatientem injuriæ in parentis regnum abscessisse, ac Semenum Lunam præsulæm Toletanum renuntiatum.

In Lusitania labefactata fuerat immunitas ordinis Ecclesiastici, Dionysio rege de sacerdotum sceleribus cognoscendi jus sibi arrogante, et jura Ecclesiarum infringenti: cujus sceleris cum supplex veniam deposeret, Pontifex partes dedit Gondisalvo Ulyssiponensi episcopo absolvendi regis anathematis vinculis, quibus se irretierat, modo in posterum ab hujusmodi ausis sibi temperaret. «Nos, inquit, volentes benigne, quantum cum Deo possumus, super his votis annuere et saluti animæ prospicere dieti regis; ac de tuæ circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus satisfactione tam monasterio prædicto et Ecclesiis, quibus in suis libertatibus vel alias ex prædictis injuria fuerit irrogata; quam quibuscumque personis et locis, quorum interest et poterit quorumlibet interesse, super quo tuam oneramus conscientiam præstita competenti ac ab eodem rege recepta cautione juratoria, quod talia vel similia in derogationem libertatis Ecclesiasticæ de cetero non committat; eidem a prædictis ac a quibuscumque aliis excommunicationum sententiis, quas

<sup>1</sup> Ms. Vat. bibl. sign. num. 409, pag. 169. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. ix, c. 197. — <sup>3</sup> Eod. lib. c. 210. — <sup>4</sup> Jo. Marian. l. xv, c. 18.

pro incarceratione et detentione clericorum, tam religiosorum quam secularium, etiam si aliqui in ipsius regis carceribus obierunt, de quibus forsitan minime recorderetur, incurrisset haecenus: juxta formam Ecclesiae hac vice auctoritate nostra studeas absolutiois beneficium impertiri, injungens eidem, prout secundum Deum salutis animae ipsius expedire noveris, paenitentiam salutarem: quam si complere forsitan, quod absit, contempserit, in eandem sententias recidat ipso facto. Dat. Avin. III. kal. Junii anno VII.

38. *Flucubrationes variae super controversia de paupertate Christi.* — Extracta in hunc annum est mota superioribus annis controversia de paupertate Evangelica, an Christus et Apostoli jus et dominium in ea, quibus usus esse divina recensent oracula, obtinerent; an vero sine jure simplicem et purum usum, ab omni dominio sejunctum obtinissent. De qua controversia plures editae sunt concertationes theologiae: consultaque Parisiensis Academia sententiam suam in subjecto commentario<sup>1</sup> multo doctrinae splendore illustravit. In quo, et in lucem edendis, si quipiam forte alicui non arriserit, is secum reputet, non omnia apud quemque parvis esse dignitatis, neque eodem argumento omnium mentes vinci; neque ob id reliqua silentio premenda fuisse, cum in iis plurimum memoria dignissimarum rerum majestas efflorescat.

« Illoc dedit dominus cardinalis Viennensis de studio Parisiensi.

« Queritur utrum Christus et Apostoli haberent aliqua bona temporalia in communi quantum ad proprietatem et verum dominium: et arguitur quod nihil omnino habuerint, nec in proprio nec in communi quantum ad proprietatem, primo de Christo solo, secundo de Apostolis. Quantum ad Christum, arguitur quinquae mediis. Primo per illud Matth. viii: *Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidus: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Sed ille, qui non habet ubi possit reclinare caput, nil habet. Ergo, etc. Et confirmatur per Hieronymum super eodem verbo in glo. Tho. Quid me propter divitias et saeculi luca cupis sequi, cum tanta sim paupertatis, quod nec hospitium habeam, et tecto utar non meo. Et Chrysostomus super eodem verbo Lucae ix: Qualiter paupertatem, quam Dominus docuerit, per opera demonstrat: non erat ei mensa, non candelabrum, nec quidquam talium. Secundo super illud Matth. xvii: *Vade ad mare, et mitte hamum, etc.* glo. Rabani: Dominus tantae fuit paupertatis, ut unde daret tributa non haberet: Judas quidem communia in localis habebat; sed res pauperum in suos usus convertere nefas duxit, dans exemplum nobis. Tertio super illud Psal. *Infusus sum in limo profundi, et non est substantia;* dicit Augustinus in originali: Suam paupertatem volens Dominus nobis commendare,

fortasse dixit: Non est substantia; ad summam enim paupertatem devenit, quando formam servi induit. Sed paupertas est nil habere. Ergo, etc. Quarto Extr. de verb. signif. dicitur de illa paupertate non habentium in proprio nec in communi, quia Christus hanc paupertatem verbo docuit et exemplo firmavit. Quinto et ultimo quantum ad Christum per rationem: sic: Christus exemplar omnis perfectionis debuit in se summum gradum perfectionis habere. Sed perfectio vitae spiritualis consistit essentialiter in tribus votis religionis, scilicet continentia, paupertate et obedientia. Ergo in quolibet istorum Christus debuit supremum gradum observare. Sed summus gradus paupertatis est nihil habere in proprio nec in communi. Ergo, etc. Et confirmatur, quia Christus continentiam observavit in supremo gradu: non enim habuit continentiam conjugalem, nec vidualem, sed virginealem; similiter obedientiam habuit in supremo gradu, quia factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, Phil. ii. quae mors fuit acerbissima et vilissima. Ergo et paupertatem in supremo gradu debuit observare.

39. « Quantum ad Apostolos probatur id quadrupliciter. Primo Matth. x: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris: non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam: dignus est enim operarius cibo suo,* sed omnia ista fuerunt a Christo praecipita Apostolis, ut patet ex principio secundi capituli. Ergo, etc. Secundo, Matth. xix: *Si vis perfectus esse, vade et vende quae habes, et da pauperibus.* Sed qui vendit omnia quae habet, et dat pauperibus, nihil habet. Ergo, etc. Et eodem capitulo dixit Petrus: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te.* Tertio Luc. iv: *Omnia ex vobis, qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest esse meus discipulus.* Si omnibus renuntiat, nihil habet. Ergo, etc. Quarto Chrysostomus in glo. Tho. Jo. xii. *Judas loculos habebat: nullus discipulorum pecunias afferbat.* Sed per hoc quod hic dicitur occulte insinuat, quod quaedam mulieres eum de suis facultatibus nutriebant.

« In oppositum est, quia Christus loculos habuit, quos portandos Judae commisit. Jo. i, xii et xiii. Apostoli etiam pecunias habuerunt, de quibus aliquando emerunt cibos. Jo. iv.

40. « Responso. Dicendum, quod cum in ipso sint duae naturae in uno supposito, divina scilicet et humana, quaedam convenerunt Christo ratione divinae naturae solum, sicut creare et infinitum esse; quaedam vero sunt, quae competunt Christo ratione humanae naturae sic, quod repugnant sibi ratione divinae, sicut pati et mori: alia autem sunt, quae competunt sibi ratione utriusque, licet diversimode, sicut est nasci: nasci enim competit Christo et ratione divinae naturae, sed ab aeterno; et etiam ratione humanae naturae, sed ex tempore. Modo nulli est dubium quin Christus ratione dei-

<sup>1</sup> Exta in Ms. bibl. Vat. sign. num. 3750, pag. 258, etc.

talis est verus dominus omnium corporalium et spiritualium creaturarum, quia habet verum et plenum jus in omnibus creaturis quantum ad proprietatem et usum ratione creationis et conservationis rerum, Psalm. *Dominus est terra et plenitudo ejus*. Et alibi : *Meæ sunt feræ silvarum, jumenta in montibus et boves*. Et Iudith. II : *Dominus calorum, creator aquarum et dominus totius creaturæ, exaudite*. Sed utrum dominium omnium creaturarum, vel saltem aliquarum corporalium competat Christo ratione humane nature, sicut nasci de matre ex tempore suo modo competit sibi ratione humane nature, videtur aliquibus dubium. Et propter hoc sic procedam, quia primo ostendam, quid est verum dominium temporale : secundo distinguam de dominio temporali : tertio ostendam quibus modis, et quot Christus fuit verus dominus omnium temporalium, vel saltem aliquorum.

« Quantum ad primum articulum ; dico quod verum temporale dominium verum est jus proprium habendi, possidendi, utendi re aliqua simpliciter, vel secundum aliquem certum modum. Dico, quod dominium est jus aliquid uti enim re ; et possidere sine jure, non facit nec dat verum dominium, alias fures et latrones, qui possident res alienas, et utuntur eis pro libito voluntatis, essent veri domini, quod est falsum. Jus etiam quodcumque non semper tribuit dominium, quia plus est jus quam dominium : omne enim dominium verum temporale est aliquid jus sed non e contra ; quia non omne jus est dominium : nam servus habet verum jus temporale super dominium suum, quia dominus tenetur nutrire et alere servum, sicut servus tenetur servire et obedire domino suo ; et tamen licet servus habeat jus in domino suo, non potest proprie dici dominus, similiter filius habet aliquid jus in patre, etc. » Multis in hunc et secundum articulum, in quo domini, quod definit, *jus habendi rem cum quadam superioritate et auctoritate*, variae distinctiones afferuntur, interjectis, ad tertium descendit.

« Quantum ad tertium articulum principalem, sic procedam, quia queritur de Christo et Apostolis simul, utrum habuerint aliqua bona temporalia ; primo ostendam, quod Christus habuit bona aliqua temporalia, in quibus habuit verum et reale jus quoad usum et proprietatem ipsorum. Secundo ostendam idem de Apostolis, quod habuerunt aliqua simul cum Christo et etiam per seipso.

41. « Quantum ad Christum, pono tres conclusiones. Prima est, quod Christus in quantum homo et ratione humane nature individualis habuit ab instanti sue conceptionis verum (jus) et verum dominium infusum in omnibus rebus creatis, et quantum ad proprietatem et quantum ad usum. Secunda conclusio est, quod cum predicto dominio infuso, quod ab instanti conceptionis fuit in Christo, Christus acquisivit novum jus

et novum dominium in aliquibus rebus sibi collatis a fidelibus et devotis, quando conversabatur in mundo. Tertia conclusio, quod licet habuerit verum et plenum dominium infusum in omnibus creaturis, nunquam tamen fuit usus dominio rerum immobilium, nisi, sicut et quantum minus non dominus potest uti, nec habuit talis domini executionem : dominio vero bonorum mobilium, quantum ad usum et proprietatem fuit usus, sed valde paucorum et parce.

« Primum conclusionem probo quadruplici ratione. Primo sic : Cuiusque competit verum et perfectum jus habendi aliquam rem, et utendi ea jure proprio pro libito voluntatis, illi competit verum et perfectum dominium in illa re : hæc propositio patet ex primo articulo superius declarato. Sed Christo secundum quod homini et ratione sue humanitatis, competit ab utero sue conceptionis verum et perfectum jus utendi omnibus rebus corporalibus, imo omnibus creaturis pro libito sue voluntatis. Ergo ipse habuit ab utero sue conceptionis verum dominium et perfectum in omnibus creaturis. Sed verum et perfectum dominium est dominium completum quantum ad rei proprietatem et usum, sicut fuit supra declaratum in secundo articulo. Ergo, etc. Major hujus rationis patet ex primo articulo principali : sed minor probatur et primo per Apostolum ad Hebræos II, ubi loquens de Christo quantum ad humanitatem dicit : *Minuisti eum paulo minus ab Angelis : gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus*. In eo enim, quod omnia subjecit, nihil dimisit non subiectum ei. Auctoritas est clara : et quod loquatur de Christo quantum ad humanitatem, patet per glossam Ambrosii ibidem dicentem sic : *Minuisti eum paulo minus per passibilem naturam : minoratus est enim, dum se exinanivit, formam servi accipiendo*. Ergo propter infirmitatem carnis, quam Dei sapientia gestare dignata est, etc. (carnis) humilitatem recte dicitur : *Minuisti eum*, etc. quia mortalis et passibilis. Sequitur in eadem glossa Ambrosii : *Constituisti eum super opera manuum tuarum*. Ecce potestas Christi ostenditur, ut enim a divino opere nihil excipitur, ita nec a Christi potestate. Ecce textum planum et glossam planissimam : nisi quis velit gratis transversari. Sed forte dicitur ad ista, quod omnia subjecit humanitati assumptæ quoad dignitatem solum, quia ad suppositum divinum assumptæ ; sed non quoad dominium et auctoritatem. Istud statim removet glossa sequens Augustini dicens : *Et non solum constitutus est super omnia opera, ut dignior ; sed et omnia subjecisti sub pedibus ejus, id est, potestati ejus et dominio, ut adorent eum et vereantur : posset enim esse superior, et tamen omnibus non dominari*. Hæc glossa. Secundo eadem minor probatur per illud Matthæi ultimo : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra, etc.* Qui omnia dicit, nihil ex-

cludit. Et quod intelligatur de humanitate, patet per glossam ibidem : Data est ; non de coeterna Patris deitate, sed de assumpta dicit humanitate, qua minor est Angelis, in qua etiam gloria et honore coronatus est ». Et paulo infra : « Et glo. Tho. Filius quippe Dei Virginis filio, Deus homini, deitas carni contulit, quod semper ipse cum Patre praecedit. Tertio probatur per illud Apocalypsis XIX : *Habet in vestimento et femore suo scriptum, Rex regum et dominus dominantium*. In vestimento ; interlinearis, id est, in humanitate ; et dominus dominantium ; id est, illorum, qui dominium exercent in subditos. Quarto probatur eadem minor per illud Philipp. II : *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen : ut in nomine eius omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum*. Glo. Aug. Quod a conceptione acceperat, dicitur ei et donatur post resurrectionem propter manifestationem, et glossa Ambrosii sequitur : Quares, cui donatum? Utrum homini an Deo? Respondeo, homini donavit nomen, quod est super omne nomen, non Deo. Sequitur in glo. Augustini : Donavit ergo secundum hominem Christo secundum carnem mortuo, resurgenti et ascendenti, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum ; id est, imperio ejus fateantur subijci Angeli, homines et daemones. Hec Augustinus. Constat autem, quod ille est verus dominus, cui subijciuntur Angeli, homines et daemones, quia subjectio refertur ad dominium et principatum ; unde subdit idem Augustinus in glossa : In carne, quam accepit, factus est dominus dominorum, et est dominus Deus qui est dominus caelestium, terrestrium et infernorum.

42. « Secundo probatur conclusio prima sic. Illud quod importat dignitatem et perfectionem simpliciter, et non impedit finem incarnationis, sicut immortalitas et similia quod potest communicari et de facto communicatum est alicui puro homini, multo fortius est communicatum Christo secundum humanam naturam ab instanti suae conceptionis : hoc satis videtur rationabile, quod illi naturae unitae deitati omnis humana perfectio naturalis et gratuita, sicut et benefica ». Et infra : « Sed jus habendi et utendi pro libito voluntatis, et dominium verum quo ad proprietatem et usum super omnia temporalia inferiora saltem fuit collatum primo homini in statu innocentiae et naturae integre ; juxta illud Genes. II : *Dominamini piscibus maris et volatilibus caeli* ; unde primus homo pro tunc poterat omnibus uti sicut verus dominus pro libito voluntatis ; et Christo tale dominium fuit collatum ab initio suae conceptionis : unde licet uti et maxime indifferenter dominio rerum temporalium forte non importet dignitatem et perfectionem simpliciter, sed sicut actus indifferens, qui potest bene et male fieri ; tamen habere dominium et jus utendi pro libito voluntatis pertinet ad dignitatem et perfectionem simpliciter, alias

nunquam fuisset communicatum homini in statu perfecto innocentiae, nec competeret beatis post generalem resurrectionem ; nec competeret Deo ratione divinae naturae, qui est dominus verissimus omnium rerum quoad proprietatem et usum.

43. « Sed contra minorem hujusmodi rationis potest objici : nam per votum paupertatis et religionis quis abrenuntiat omnibus bonis temporalibus, et privat se omni jure et dominio, et quantum ad proprietatem et quantum ad usum. Sed vivere paupertatem tacit ad perfectionem spiritualem, de qua loquimur. Ergo habere dominium et jus utendi rebus non pertinet ad perfectionem spiritualem : imo magis privare se per votum paupertatis tali dominio et jure pertinet ad perfectionem spiritualem. Item quando dicitur, quod Deus est dominus omnium creaturarum. Ergo habere dominium et jus dominandi pertinet ad perfectionem simpliciter ; si ista probatio est bona, ita probat quod uti de facto ipsis rebus pro libito voluntatis dicit perfectionem simpliciter : quia constat, quod sicut Deus habet dominium omnium rerum : ita de facto utitur omnibus rebus pro libito voluntatis, et sic usus omnium rerum fuisset in Christo, quod est contra conclusionem hujus quaestionis.

« Ad ista dicendum, ad primum dupliciter. Primo quod votum paupertatis, et abdicatio domini, juris et aliarum rerum temporalium pertinet ad perfectionem spirituales vitae sicut instrumentum perfectionis, sicut dicitur in tertia conclusione : hoc, inquam, verum est in natura lapsa, vel quae potest deficere et labi in peccatum, sicut sunt vitiores communiter ; et quia talia jura et dominia ut plurimum a Deo retrahunt, et incitant ad peccatum : sed in natura, quae labi non potest nec peccare, sicut fuit natura humana assumpta a Verbo, sicut et sunt et erunt omnes beati, privatio talis juris et domini per votum paupertatis vel aliter non esset perfectionis, sed imperfectio. Secundo potest dici, quod instantia praedicta falsum assumpsit quando dicit, quod per votum paupertatis et religionis quis renuntiat, et privat se omni dominio et jure rerum temporalium ; hoc, inquam, falsum est, quia non privat se usu temporalium necessarium ad vitam sustentationem, quia hoc fatuum esset, nec jure sic utendi. Item licet privet se dominio proprietatis quantum ad dominium proprium, non tamen quantum ad dominium communis, in quo dominio communicat sicut pars communis ; et tali dominio et juri non renuntiat per votum paupertatis.

« Ad secundum quod jus utendi pro libito ipsis rebus temporalibus importat perfectionem simpliciter in omni natura et in omni statu, in quo utens non potest deficere nec errare, sicut est natura divina et natura humana in statu beatorum ; et quia humanitas Christi assumpta a Verbo non poterat errare, idcirco sine imperfectioe sua

habuit plenum jus utendi omnibus pro libito voluntatis; simpliciter dico, quia uti de facto quilibet est perfectionis in natura, quæ non potest errare, nec male velle; sicut fuit status humanæ nature assumptæ a Verbo: nunc dico, quod Christus quantum voluit usus fuit. Verum est, quod paucis uti voluit propter nostrum exemplum et nostram redemptionem, propter quam voluit habere usum valde pauperem». Et infra:

44. « Et quia omnia facta sunt propter hominem, et homo est dominus omnium naturaliter, posset dici, quod Christus secundum humanitatem, secundum quam est caput hominum, ipse est verus dominus omnium corporalium. Isto modo videtur arguere expresse Apostolus Ephes. 1: *Omnia subiecit sub pedibus ejus, et ipsam dedit caput super omnem Ecclesiam*, quæ est *corpus ejus*; ubi glossa Ambrosii: Sub pedibus ejus, id est, sub humanitate ejus, quæ significatur per pedes: quia sicut pes est pars inferior corporis, ita in Christo inferior pars est humanitas, quam Angeli adorant: et ipsi Christo hæc omnia subsunt. Hoc glossa. Et infra circa medium ejusdem versus dicit idem.

« Quarto principaliter probatur eadem conclusio sic, et est ratio particularis quantum ad quædam bona, quæ habuit non a conceptione, sed quasi a natalitate». Et infra: « Probatur quod Christus habuit verum jus quantum ad usum in omnibus, quæ comedit et bibit ab instanti suæ natalitatis usque ad mortem, et arguo primo sic: Quicumque facit aliquid juste, habet jus faciendi illud; et quicumque habet aliquid juste, habet jus habendi illud; hoc patet per locum a conjugatis, et contrarium videtur implicare contradictionem, scilicet quod aliquis faciat aliquid juste, et tamen non habeat jus faciendi. Sed Christus juste comedit et bibit, et juste usus est cibo et potu et aliis necessariis ad sustentandam vitam humanam, quia omnia habuit dono expresso vel tacito, vel alio justo titulo. Ergo habuit jus habendi et jus utendi, comedendo vel bibendo. Probatur: Justum et injustum sunt privative opposita circa actum humanum saltem deliberatum. Ergo secundum legem privativæ oppositionis omnis actus Christi saltem deliberatus fuit justus vel injustus. Sed actus comedendi et bibendi in Christo fuit actus deliberatus, et non fuit injustus, ergo justus; et si justus, ergo habuit jus utendi cibo et potu, aliter esset dare concretum sine abstracto et effectum formalem sine forma, quod est impossibile: quia sicut nulla potentia potest fieri, quod aliquid sit album sine albedine, ita nullo modo potest fieri, quod aliquid sit justum sine justitia et jure. Probatur, si Christus comedit et non habuit aliquid jus in cibo, nec quantum ad usum, usus Christi et comestio non differabat ab usu latronum; quia et illi utuntur de facto comedendo cibum furatum omnino sine ure». Et infra:

45. « Secunda conclusio est, quod præter dominium infusum ab instanti conceptionis respectu omnium creaturarum, Christus in quantum homo, et ratione suæ individualis nature acquisivit verum jus et dominium in quibusdam rebus sibi collatis ex fidelium collatione et suæ acceptatione: quod proba sex mediis.

« Primo quia non plus repugnat dominium acquisitum aliquarum rerum dominio infuso omnium creaturarum ab instanti conceptionis Christi, quam scientia experimentalis acquisita rerum temporalium repugnat scientiæ omnium naturalium et supernaturalium, vel supernaturalium infusæ anime Christi a principio suæ creationis. Sed anima Christi fuit a Deo infusa scientia omnium naturalium et supernaturalium a principio suæ creationis et conceptionis; et hoc non obstante Christus præterea acquisivit lumine intellectus agentis scientiam experimentalem rerum naturalium, sicut dicit Thomas par. ult. q. XII, art. II, juxta illud Lucæ II: *Jesus proficiebat sapientia, ætate et gratia apud Deum et homines*. Ergo simili causa dominio sibi infuso ab instanti suæ conceptionis respectu omnium creaturarum, potuit et debuit stare dominium d: novo sibi acquisitum per modum naturalem et communem processu temporis in rebus a devotis et fidelibus collatis.

« Secundo quicumque acquiritur aliquid novum jus in usu rei, quæ totaliter consumitur ipso usu, eidem competit jus et dominium in proprietate. Sed Christus in quantum homo in rebus sibi a fidelibus collatis, puta in cibo et potu, collatis sibi a Martha et Zachæo et cæteris, acquisivit verum jus in novum modum dominii utendi illo cibo sibi dato; alias non plus nec magis licuisset comedere cibum datum quam non datum. Ergo tunc acquisivit novum jus et novum modum dominii in tali proprietate.

« Tertio quia si Christus non acquisivisset aliquid novum jus, vel novum dominium in rebus sibi de novo collatis, hoc fuisset, aut quia donantes non potuissent jus suum dare, aut quia Christus non potuisset recipere: primum non potest fingi, ex quo illi erant veri domini rerum collatarum: secundum etiam non potest dari, quia si Christus in quantum homo non potuisset recipere novum jus rerum donatarum, hoc fuisset aut ratione divinæ nature, cui uniebatur; aut ratione pleni dominii omnium jam infusi a conceptione, cum quo forsitan non posset stare novum dominium particulare; aut ratione alicujus paupertatis et abdicacionis dominii. Non propter primum, quia humana natura unita deitati retinuit omnes proprietates et conditiones humanas, præter defectus innaturales, et defectibiles passiones secundum Damascenum. Nec etiam obsistit, quod licet unus et idem non possit habere in eadem re plura dominia ejusdem rationis, tam plura dominia diversarum rationum et distincta talia jura potes;

acquirere, et simul habere : sicut dominium altum et dominium bassum, directum et utile ; dominium autem humanitati Christi infusum in conceptione, et dominium postea acquisitum ex tempore in rebus collatis non est ejusdem rationis, nec modi : sicut nec scientia Christo infusa cum scientia acquisita experimentali ». Et infra :

« Quarto, quia datio et receptio dicuntur relative, et mutuo se respiciunt ; quia non potest esse datio nisi ubi est potestas judicandi, est potestas jure domini ; quia nulli competit judicare jure proprio nisi soli domino, juxta illud I Cor. iv : *Qui autem judicat me Dominus est*, et ad Rom. xiv : *Tu quis es, qui judicas servum alienum ?* secundo præmitto, quod meritum de condigno innilitur juri et justitiæ, et non solum liberalitati et gratiæ donantis : verum quicumque meretur de condigno, merendo acquirit novum jus in præmio, quod meretur. Ex his arguo : Quicumque meretur de condigno judicariam potestatem, merendo acquirit novum jus et verum dominium super judicandos. Sed Christus in quantum homo meruit sibi per passionem potestatem judicandi vivos et mortuos, sicut Thomas declarat, part. ult. q. xix, art. v, et illam judicariam potestatem Christus meruit ab instanti suæ conceptionis. Ergo Christus super omnes judicandos ex parte sua, verum jus et verum dominium acquisivit. Ergo sicut Christus in quantum Deus est verus dominus omnium creaturarum, jure tamen et dominio increato ; ita Christus in quantum homo est verus dominus omnium creaturarum, jure tamen et dominio infuso et creato, sicut patet ex prima questione principali. Sed non obstante dominio increato rerum omnium, res dedicate et oblatae sunt Dei specialiter et Deo subjectæ jure speciali dedicationis et oblationis juxta c. Extr. Ingredientes monasteria se et sua Deo dedicant. Ergo a simili res Christo homini et in quantum homo collatae et oblatae erant Christi duplici jure, jure generalis domini creati et infusi a principio suæ conceptionis et jure specialis domini sibi acquisiti tempore collationis et receptionis talium donorum. Et potest confirmari, quia sicut Salomon habuit forte duplex jus in regno Jerusalem, unum ex divina promissione et electione Ps. lxxxviii ; secundum, ex patris sui Davidis collatione et successione III Reg. i, et sicut filii Israël in exitu de Ægypto habuerunt duplex jus in spoliis Ægyptiorum, saltem quamdiu fuerunt in Ægypto, unum ex Ægyptiorum accommodatione, aliud ex divina collatione ; propter quod excusantur a furto, quia

asportaverunt eas secum, sicut patet Exod. xii. sic Christus in quantum homo habuit et habere potuit duplex jus et duplex dominium, diversarum tamen rationum in rebus sibi a devotis collatis : unum sibi a Deo infusum in conceptione, commune aliud, postea acquisitum ex fidelium collatione et sua acceptione.

47. « Et confirmatur auctoritatibus Scripturæ, quod Christus fuit verus dominus rerum sibi collatarum. Primo per illud quod scribitur Jo. xii : *Maria unxit pedes Jesu*; sequitur : *Dixit ergo unus ex discipulis suis Judas Iscariotes, qui erat eum traditurus : Quare hoc unguentum non venditur trecentis denariis et datum est egenis. Dixit autem hoc, non quia de egenis pertineret ad eum ; sed quia fur erat et oculos habens, ea quæ mittebantur, portabat.* Glossa interlinearis super illud : *Et oculos habens ;* Domini loculorum custos. Ergo dominus habebat oculos illos, et contenta quæ in oculos mittebantur, quorum Judas solus erat custos. Item alia glossa marginalis : Non pertinebat ad eum de egenis quantum ad intentionem suam, quia non curabat de eis, non quin commissum esset ei dispensare pauperibus. Ergo Christus commiserat dispensationem illarum pecuniarum Judæ. Sed dispensationem pecunie nullus potest alteri committere, nisi ille, qui habet jus in pecunia. Secundo : Est dominus pecunie. Ergo Christus habuit jus et fuit verus dominus pecunie. Secundo probatur idem per illud quod scribitur Joannis xii, quando post buccellam introivit in eum Sathanas, dixit ei Jesu : *Quod facis, fac citius. Hoc autem nemo scivit discumbentium ad quid dixerit ei : quidam autem putabant, quia oculos habebat Judas, quod dixisset ei Jesus : Eme ea quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis aliquid daret.* Augustinus, ut habetur in glo. Tho. Habebat ergo et Dominus oculos, et a fidelibus oblata conservans, suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat.

48. « Ad hoc respondetur (nempe ab adversariis), juxta Decretalem, *Exiit*, quod Christus oculos habuit non quantum ad solum Apostolicum, quem assumpsit, qui fuit status summæ perfectionis, in quo nihil habuit nec in proprio nec in communi ; sed Christus interdum condescendit infirmis, et tunc oculos habuit. Et hoc videtur expresse dicere quædam glossa marginalis Jo. xii super illud, *Et oculos habens.* Cui Angeli ministrabant, oculos habebat in sumptus pauperum, condescendens infirmis. Ad istud dicendum, quod ista responsio non interimit questionem nostram, sed magis confirmat ; quia dat rationem et causam, quare Christus habere voluit oculos : certum est enim quod ille, qui habet oculos et pecuniam propter infirmos et pauperes, vere habet oculos et vere habet pecuniam, et potest habere verum jus habendi et dominium, sicut patet de hospitalibus et de domo Dei : constat enim quod domus non habet pecunias, nec aliqua bona temporalia,

nisi propter infirmos et pauperes; et cum hoc stat, quod domus Dei habet verum jus et dominium in his, que possidet propter sublevationem pauperum. Solum ergo causa redditur in ista glossa et per similes auctoritates, quare Christus habuit loculos et pecuniam: certe propter infirmitatem et imperfectionem Apostolorum et discipulorum sequentium Christum; tanta est enim infirmitas et debilitas humane nature, ut non possit presentem vitam transire absque cibo et potu et quibusdam aliis necessariis, que non sufficienter interdum sine pecuniis habentur. Item propter eorum infirmitatem personalem, qui postquam viderant multa miracula, adhuc dubitabant de Christo, et omnes in passione dubitaverunt; unde dicit eis Jesus Luc. xxii: *Nolite timere, pusillus grex*. Et Matth. xxvi: *Dixit Petro: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*. Et ideo propter istam duplicem infirmitatem Apostolorum et discipulorum, et scilicet infirmitatem humane nature et infirmitatem personalem eorum, qui fuerunt valde duri ad credendum et timidi ad mala toleranda, scilicet paupertatem, etc. quia statim credebant deficere: Christus condescendens eorum infirmitati et imperfectioni, statuendo statum perfectum Apostolicum, voluit habere loculos et bona mobilia in communi, sicut magis patebit in secunda questione.

49. «Tertia conclusio est, quod licet Christus secundum quod homo habuit verum jus et verum dominium a Deo sibi in conceptione infusum rerum omnium creaturarum; isto tamen dominio nunquam fuit usus quantum ad res immobiles, nec habuit dominii executionem rerum immobilium nisi sicut et quantum unus extraneus posset uti; dominio autem aliquarum rerum mobilium fuit usus, sed paucarum et parce vale propter nostrum exemplum.

«Prima pars hujus conclusionis, scilicet quod non habuit usum, nec executionem dominii quoad immobilia, patet, quia Matth. vii dicitur: *Ulpes foveas habent, et volucres celi vidos; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet*. Sed qui non habet ubi reclinet caput, non habet aliquem locum, nec per consequens aliquam rem immobilem. Ergo, etc. Unde glo. Hieronymi super predicta auctoritate: Quid me propter divitias et seculi lucra cupis sequi, cum tantæ sim paupertatis, quod nec hospitium quidem habeam, et tecto utar non meo? Et Chrysostomus super eodem verbo Lucæ q. in glo. Tho. Aspicit qualiter paupertatem, quam Dominus docuerat, per opera demonstrat. Non erat ei mensa, non candelabrum, nec quicquam talium. Primum autem, quod homines consueverunt acquirere communiter inter res immobiles, est domus: quare, etc. Est tamen advetendum, quod non uti de facto bonis temporalibus maxime immobilibus, nec quantum ad proprietatem, nec quantum ad usum, non minuit verum dominium, nec tollit jus utendi;

quia constat quod filius parvulus posthumus mortuo patre suo habet verum et plenum dominium, et verum jus in omnibus patris defuncti, quia si filius et hæres, et hoc tam in proprietate, quam in usufructu et usu; et tamen parvulus hæres non potest habere executionem sui dominii, nec uti suo jure. Isto modo loquitur Apostolus Gal. iv: *Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium*. Christus igitur noluit ubi domino rerum immobilium propter nostrum exemplum, ut retraheret homines ab affectione et amore inordinato mundi: rebus enim temporalibus ubi parce est ædificatio videndum, ideo pauper usus docuit Christi perfectionem; sed dominium et ejus privatio seu carentia est res invisibilis, et per consequens non est materia ædificationis; ideo non oportuit Christum habere paupertatem dominii, sicut pauperem usum et usum paupertatem.

«Secunda vero pars questionis, scilicet quod Christus fuerit usus jure et dominio aliquarum rerum mobilium quantum ad usum et proprietatem simul, interdum vero quantum ad usum tantum sine proprietatis consumptione. Probatur primo per illud Matth. xxi: *Ite in castellum, quod contra vos est, et invenietis asinam alligatam, etc.* Sequitur: *Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus vus opus habet*. Ecce quia Dominus usus fuit re quantum ad usum solum absque consumptione proprietatis. Item interdum fuit Christus usus dominio mobilium quantum ad usum et proprietatem simul, quia constat quod Christus comedit et bibit. Sed in cibo et potu, (sumptis nimirum in actu secundo,) usus non differt a proprietate: imo uti cibo et potu est totalis consumptio proprietatis eorum. Ergo si Christus fuit usus jure suo quantum ad usum, usus etiam fuit in talibus jure proprietatis: et sic habuit executionem dominii quantum ad usum, et habuit quantum ad proprietatem. Ex istis omnibus patet, quod Christus habuit verum dominium rerum sibi collatarum a fidelibus; ex triplici vero jure: ipse namque fuit verus dominus jure divino et increato, sicut omnium creaturarum. Secundo fuit dominus jure humano et creato infuso sibi ab instanti conceptionis. Tertio fuit dominus jure creato et particulari acquisito ex collatione devotorum et sua acceptance. Sed contra istas tres conclusiones objicitur quinque mediis positus in principio questionis.

50. «Secundo principaliter circa Apostolos et discipulos pono duas conclusiones. Prima est, quod ante Christi passionem habuerunt cum Christo aliqua bona mobilia in communi quantum ad proprietatem. Secunda conclusio est, quod post passionem Christi ipsi Apostoli et discipuli habuerunt aliqua in communi, quorum fuerunt veri domini quantum ad proprietatem et usum.

«Prima conclusio probatur quinque modis. Primo sic: Decimæ, accipiendo eas non pro decima

parte determinate secundum quaedam determinata, sed accipiendo decimam pro necessaria et decenti sustentatione ministrorum Ecclesiae; talis, inquam, decima secundum omnes theologos et juristas debetur solis ministris Ecclesiae de jure divino et naturali, ut patet Extra. de decimis in multis capitulis, in quibus dicitur, quod de jure dixto debetur. Sed veri ministri Ecclesiae primitivae fundatae per Christum, fuerunt Christus et Apostoli et etiam discipuli, Christus sicut summus Pontifex, Apostoli vero ut episcopi, discipuli autem tanquam veri curati, et nullus alius fuit verus minister Ecclesiae, maxime ex quo legalia cessaverunt et fuerunt mortifera. Ergo ipsis tanquam veris et solis ministris Ecclesiae debebantur jure divino et naturali decimae fidelium, et necessaria vitae suae. Sed ille, cui aliquid debetur jure naturali et divino, habet verum jus et verum dominium in illo; quare, etc. Et confirmatur ista prima ratio per Augustinum lib. de opere Monachorum, et habetur in glos. I Corinth. ix super illo verbo: *Nunquid non habemus potestatem manducandi*, etc. Evangelistis et ministris Dei a plebibus necessaria debentur: et si quis eo, quod sibi debetur, uti non vult, amplius Ecclesiae impendit; sicut Paulus, qui exigendo stipendium debitum, quotidianum victum suis laboribus continue transigebat. Sequitur: Hoc apparet non esse jussa illa, sed permissa, ut quisquis uti vellet, eo uteretur quod sibi liceret, et ex Domini constitutione: si quis autem uti nollet, non contra jussum faceret; sed de suo jure cederet misericors conversatus in Evangelio, in quo et debitam mercedem nollet accipere. Sed de suo jure cedere non potest qui non habet verum jus. Ergo Apostoli verum jus habuerunt. Item debita merces et debita stipendia sonant jus et dominium illius, cui debentur. Ergo, etc.

31. «Secundo Matth. iv dicitur, quod Christus, qui non habuit unde solveret tributum in Capharnaum, dixit Petro: *Vade ad mare et mitte hamam, et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore ejus invenies staterem: illum sumens da eis*, scilicet tributariis, *pro me et pro te*. Tum arguo sic: Illud quod competit homini jure politico et jure naturali, competit viris Apostolicis absque praesudicio sui status: hoc patet, quia Ext. *Eziit*, dicitur quod in articulo extremæ necessitatis vite politica omnia sunt illis viris Apostolicis communia. Sed res vagæ, quæ sub nullius dominio sunt, jure naturali et divino competunt occupantibus et capientibus: unde et Philosophus etiam I. Politic. e. vi dicit, quod predatura terrarum, avium caeli, piscium maris est naturalis: Talis, inquit, acquisitio ab ipsa videtur natura data hominibus sicut secundum primam generationem mox fit et secundum perfectam. In jure etiam dicitur, quod illud, quod sub nullius dominio continetur, occupanti conceditur; unde pisces piscati in mari, et gemmæ et thesaurum inventa

in profundo maris jure naturali competunt inventantibus. Sed Christus cepit piscem et staterem in mari. Ergo ille piscis et stater fuerunt Christi et Petri jure naturali. Ergo ipsi habuerunt in eis verum jus et verum dominium in proprietate et usu. Tertio Joan. x cap. dicitur, quod quando Jesus cum Samaritana juxta fontem loquebatur, quod discipuli ejus abierant in civitatem, *ut cibos emerent*. Quæro, quis portabat pecuniam illam, et cujus erat, et cujus erant illi cibi empti? Aut Christi, aut collegii discipulorum, aut aliena? Si sua, habeo propositum. Si aliena, non licebat eis comedere nec emere de alieno. Apostoli autem quandoque emebant sicut infirmos, aliquando vendebant. Act. iv. *Joseph, qui cognominatus est Barnabas ab Apostolis, cum haberet agrum, vendidit eum*. Et de Paulo Act. xx et ad Thesalon. dicitur, quod ipse operabatur manibus suis, et de pretio vivebat: emere autem et vendere sunt actus veri domini, et nulli alteri competunt jure proprio et auctoritate. Et si dicitur: Apostoli emebant et vendebant jure alieno, ut procuratores vel dispensatores tantum, et non ut domini; cum non legatur procuratio ista, nec quis constituerit eos procuratores aut quorum, eadem facilitate contentum: quod probatur, quia certum est, quod illos cibos emptos in suam utilitatem et commodum comedendo regulariter convertebant, et non in utilitatem domini cujuscumque, cujus possent dici procuratores.

«Quarto quia dicitur super illo verbo Joannis xxiii. *Quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas*, etc. dicit glossa Augustini: Christus loculos habebat, in quibus oblata conservabantur suorum necessitatibus, et aliis indigentibus: in quo datur forma Ecclesiae, servari necessaria, quia jubetur non cogitare de crastino, ne pro terrenis serviant aut timore inopie justitiam deserant. Et alibi dicit Augustinus, et habetur xii. q. i. quod in istis loculis primum Ecclesiasticæ pecuniæ forma instituta est. Auctoritates planè sunt cap. xii. q. 18. Et infra.

52. «Secunda conclusio est, quod post Passionem et Ascensionem Christi Apostoli inter se habuerunt aliqua bona immobilia in communi: quod probò multipliciter. Primo quia Actor. ii dicitur: *Omnes etiam, qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia. Possessiones et substantias vendebant, et dividebantur illa omnibus, prout cuique opus erat*. Item cap. iv: *Nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, seu erant illis omnia communia*. Sequitur: *Quotquot enim possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferbant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebantur autem singulis prout cuique opus erat*; unde glo. Respondetur, quod predicti textus non loquuntur de Apostolis, sed expresse loquuntur de tota turba fidelium tunc conversorum in Judæa, quorum erant omnia communia

in Ecclesia primitiva. Sed istud non videtur, quia certum est, quod textus expresse loquitur tam de Apostolis, quam de quibuscumque aliis, tunc de novo conversis in Judea; unde dicit: *Omnes, qui credebant, etc.* unde omnes Apostoli et ceteri fideles conversi apud Judæam omnia simul possidebant in communi: quod forte erat et propter conversorum paucitatem, et propter fidei fervorem. Et istum ritum servabant usque ad tempus Constantini, sicut videtur dicere decretum xi. q. 1. Non ita alii sensere, sed tantummodo apud Judæos conversos, qui divino amore inhaerant, initio omnia fuisse communia: non autem postea, cum aucta est Ecclesia numero populorum; nec apud conversos ex gentibus, ut gravissime Joannes XXII in suo Commentario docet<sup>1</sup>. Et quod dicta auctoritas intelligi debeat non solum de turba, sed et de Apostolis, patet ex hoc, quod ibi dicitur, quod omnes, qui credebant, pariter erant, et erant illis omnia communia. Tantum ergo de distributione ly omnia communia, quantum ly omnes credebant, contraponitur. Sed ly omnes credebant, distribuit non solum pro turbis, sed etiam pro discipulis; quia omnes pariter credebant. Ergo ly omnia communia, debet distribuere non solum pro turbis, sed etiam pro discipulis omnibus. Nec prædicta glossa negat de discipulis, sed specialiter affirmat de turbis, quia de eis minus videbatur.

53. «Secundo; constat ex diversis locis Scripturæ, quod beatus Paulus operabatur manibus propriis, et de hoc vivebat, ne gravaret illos, quibus prædicabat. Sic habetur I Thessal. ii et II Thess. iii. Item Act. xx. *Ad ea, quæ mihi opus erant.* Illa opera, quæ Paulus vendebat, aut sua propria, aut communia Apostolorum, aut alterius. Non propria secundum omnes. Ergo communia Apostolorum, quia non bene potest fingi cuius alterius essent. Idem posset argui de pretio illorum operum: Idem de membranis Pauli. Cujus erant? sicut prius.

«Tertio: Jo. xxi dicitur, quod post resurrectionem Christi Petrus et quidam alii discipuli redierunt ad piscationem suam et solus Petrus traxit rete in terram plenum magnis piscibus; ubi quæro: Cujus erat jus et dominium illorum piscium, quos ceperunt et postea comederunt, et forte partem venderunt? Non potest dici nec fingi, quod alicujus alterius, quam Apostolorum, qui piscati fuerant; quia pisces existentes in mari sub nullius dominio continentur; et ideo Philosphus I Politic. cap. vi. dicit, quod prædatoria piscium maris et ferarum, et avium cæli competunt homini jure naturali. Ergo isti pisces fuerunt Apostolorum.

«Quarto: Apostoli comederunt et biberunt post resurrectionem Domini, et juste sine injuria cujusquam. Ergo habuerunt jus in usu saltem illius cibi et potus; quia dicere quod aliquid sit

justum, et non sit ibi jus, seu justitia, est contradictio; sicut dicere, quod aliquid sit album, et non sit ibi albedo; effectus enim formalis ac forma sunt idem, unde sicut album ad albedinem, ita justum ad jus vel justitiam. Ergo si Apostoli juste comederunt, aliquid jus et aliquam justitiam in cibo illo habuerunt, saltem in usu; et si in usu, ergo et in proprietate, quia in talibus non differt usus a proprietate.

«Quinto: de Augustino legitur in Ecclesia quod factus presbyter monasterium clericorum, id est, canonicorum regularium mox instituit, et cepit vivere secundum regulam sub sanctis Apostolis constitutam. Sed constat, quod canonici regulares secundum regulam Augustini habent in communi multa bona, quorum habent plenum jus et dominium vendendi, distrahendi et alienandi. Ergo et Apostoli habuerunt, secundum quorum regulam fuerunt instituti, vel B. Augustinus nescivit regulam Apostolicam.

«Sexto: Gregorius qui fuit monachus, et ceteri sancti instituerunt monasteria et cœnobita habentium possessiones in communi, vel non servarunt perfectionem Apostolicam et vitam Christi et Apostolorum, vel Apostoli habuerunt aliquid in communi sicut et ipsi.

54. «Contra duas istas conclusiones objicitur quatuor modis in principio questionis. Ad primum ergo, quod objicitur in contrarium de Christo, quia Matth. vii. dicitur: *Vulpes foveas habent*, etc. dicendum videtur primo, quod ad litteram Christus ibi loquitur non de ubi locali terrene possessionis; sed ubi accipit ibi pro conscientia cujusdam scribæ elati et cupidi, qui dolose et fraudulenter dixerat Christo: *Magister, sequar te quocumque ieris*; non intendens sequi eum amore fidei aut doctrinæ, sed dolose cupiens alloquendo eum addiscere facere miracula, sicut Christus faciebat; et ex hoc cupiebat lucrari pecunias et favores. Et Christus respondens illi scribæ, dixit: *Vulpes, id est, dolositates et avaritiæ, et aves cæli, id est, vanitates et superbiæ habent locum in conscientia tua: filius autem hominis, id est, Christus, non potest per gratiam in tali conscientia habitare, nec ibi ubi caput reclinet habere.* Non ergo loquitur Christus ad litteram de ubi locali et terrene possessionis, sed de ubi mentali et spirituali illius peccatoris». Et infra: «Secundo dicendum ad istam auctoritatem et vere ad omnes alias consequentes, quod omnes peccant per fallaciam consequentis, arguendo a superiori ad inferius negative, et a particulari ad universale negative, in quo casu est fallacia consequentis; sicut si dicerem: Non est sor, ergo non homo, isto modo arguitur in proposito dicendo: Non habuit Christus ubi caput suum reclinet. Ergo nihil habuit; prædicta fallacia consequentis ab inferiori ad superius negative: posito enim quod non habuit ubi reclinaret caput, potuit tamen habere pecuniam et multa alia mobilia». Firmior et illustrior est